pela legislação.
Art.  2º  -  Esta portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º- Dê-se ciência; Publique-se; Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Riachão, aos trinta dias do mês
de abril de 2025.
.
JOANA PAULA COELHO DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

Publicado por: PEDRO UBIRAJARA NETO
Código identificador: 1be54776bfad3668c6b14d82a9a0c931

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

PORTARIA Nº 016, DE 05 DE MAIO DE 2025 – SEMED.

PORTARIA Nº 016, DE 05 DE MAIO DE 2025 – SEMED.

“Publica o Resultado Final da I Etapa e Convoca para a II Etapa do
Processo de Composição de Banco para Professores Alfabetizadores no
Âmbito do Programa Brasil Alfabetizado (PBA) do município de Ribamar
Fiquene - MA”

A Secretária Municipal de Educação de Ribamar Fiquene – MA, no uso
de suas atribuições legais, em consonância com o Edital nº 001/2025 -

SEMED,  vem publicar  o  Resultado Final  da I  Etapa do Processo de
Composição de Banco para Professores Alfabetizadores no Âmbito do
Programa Brasil Alfabetizado (PBA) do município.

Art.  1º  Segue  em  anexo  a  lista  final  de  Candidatos  Aprovados  na
Análise  Curricular:

NOME PONTUAÇÃO HABILITAÇÃO PARA II ETAPA

Maria Carla Pereira de Oliveira 7,00 APTO(A)
Lucas Pinheiro Silva 7,00 APTO(A)
Maisa da Silva e Silva 6,00 APTO(A)
Raiane de Sousa Marinho 5,00 APTO(A)
Maria da Conceição Brito Silva 5,00 APTO(A)
Ana Clara Cantuário Silveira 5,00 APTO(A)
Cléia da Silva Duarte 5,00 APTO(A)
Luis de Andrade Medrado 5,00 APTO(A)
Amanda Caroliny Silva Santos 5,00 APTO(A)
Janaina Medrado Rodrigues 5,00 APTO(A)
Sara Miranda de Sá 5,00 APTO(A)
Maria Madalena dos Santos Marques 5,00 APTO(A)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ribamar Fiquene – MA, 05 de maio de 2025.

__________________________________________
HÉLIA MARIA SILVA NOGUEIRA
Portaria nº 008/2025 - GAB
Secretária Municipal de Educação

Publicado por: VALDINES LIMA OLIVEIRA
Código identificador: be4a6e355c802390060b2fc6438fa73a

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAÍBA

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2025

AVISO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2025
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO II e §§ 1º a 4º, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021;
DADOS DO AVISO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2025
DATA E HORA LIMITE PARA ENTREGA DA PROPOSTA DE PREÇO E
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Até dia 08/05/2025
Às 15h:00 (Horário de Brasília)

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTOS
DE HABILITAÇÃO sambaibacpl@gmail.com

A MUNICÍPIO DE SAMBAÍBA/MA, inscrito no CNPJ Nº 06.229.397/0001-74, com sede à Praça José do Egito Coelho, 200, Centro,
Sambaíba/MA, CEP: 65.830-000, por intermédio do Agente de Contratação, torna público para conhecimento dos interessados a realização de
Chamada Pública para DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos do Art. nº 75, inciso II
da Lei 14.133/2021, e de acordo com as condições, critérios e procedimentos estabelecidos no edital e seus anexos, objetivando obter a
melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRETAÇÃO DE SERVIÇOS DE AVALIAÇÃO, ELABORAÇÃO E GERENCIAMENTO DAS
INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS AOS EVENTOS (S2210, S2220 E S2240) DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO (SST), PARA
PLATAFORMA E-SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SAMBAÍBA/MA.
Sambaíba/MA, 05 de maio de 2025

MAZOLENE DUTRA DA SILVA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Publicado por: EDSON DA SILVA SANTOS
Código identificador: e580679a63814a1111ed327528dfd228

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

AVISO DE LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2025

AVISO DE LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2025

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá – MA, torna público para
o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei
nº  14.133/2021  e  suas  alterações  posteriores  e  de  outras  normas
aplicáveis  ao objeto deste certame,  licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço por item, objetivando o REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL E
EQUIPAMENTOS  DE  INOFRMÁTICA  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO
PARUA/MA. A sessão será realizada através do Portal  de Compras

SãO LUíS, TERçA * 06 DE MAIO DE 2025 * VOL. 19, Nº 3593/2025
ISSN 2763-860X

122/143www.famem.org.br

licitanet.com.br,  sendo  conduzida  pelo  Agente  de  Contratação
(Pregoeiro) desta Prefeitura Municipal, com data de abertura agendada
para o dia 20 de maio de 2025 às 10h00. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no prédio onde funciona o Departamento de
Licitação, das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:59 horas, ou através do
Por ta l  da  T ransparênc ia  do  Mun ic íp io  pe lo  endereço
www.santaluziadoparua.ma.gov.br,  ou  ainda  pelo  endereço  Portal
Nacional de Contratações Públicas - PNCP. Santa Luzia do Paruá - MA,
05  de  maio  de  2025.  FLAVIO  JOSE  PADILHA  DE  ALMEIDA  –
Secretário Municipal de Plan., Admin., Finanças, Receitas e Patrimônio
Público.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: c876a329d54f7cfea03e73490260968c

AVISO DE LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2025

AVISO DE LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2025

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá – MA, torna público para
o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei
nº  14.133/2021  e  suas  alterações  posteriores  e  de  outras  normas
aplicáveis  ao objeto deste certame,  licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço por item, objetivando o REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TENDAS COM
ESTRUTURA  METÁLICA  E  LONA  EM  PVC  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO
PARUA/MA. A sessão será realizada através do Portal  de Compras
licitanet.com.br,  sendo  conduzida  pelo  Agente  de  Contratação
(Pregoeiro) desta Prefeitura Municipal, com data de abertura agendada
para o dia 20 de maio de 2025 às 09h00. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no prédio onde funciona o Departamento de
Licitação, das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:59 horas, ou através do
Por ta l  da  T ransparênc ia  do  Mun ic íp io  pe lo  endereço
www.santaluziadoparua.ma.gov.br,  ou  ainda  pelo  endereço  Portal
Nacional de Contratações Públicas - PNCP. Santa Luzia do Paruá - MA,
05  de  maio  de  2025.  FLAVIO  JOSE  PADILHA  DE  ALMEIDA  –
Secretário Municipal de Plan., Admin., Finanças, Receitas e Patrimônio
Público.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: 1d69651868897fbd1e7b31b574a8fe66

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO Nº 016/2024

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO Nº 016/2024

O  MUNICÍPIO  DE  SANTA  LUZIA  DO  PARUÁ,  ESTADO  DO
MARANHÃO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
ante ao erro material,  referente ao Contrato nº 016/2024, Processo
Administrativo nº 064/2024, informa aos interessados que:

ONDE SE LÊ:

Portadora da Carteira de Identidade RG nº 06931709219-6 SESP/MA

LEIA-SE:

Portadora da Carteira de Identidade RG nº 013151602000-7 SEJUSP/MA

Os demais artigos permanecem inalterados.

Santa  Luzia  do  Paruá-MA,  05  de  maio  de  2025.  SEBASTIANA DE
KÁSSIA  SANTOS  FREITAS  MOURA  –  Secretária  Municipal  de

Educação.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: fe693f7a160d844e34b5a54b574209bb

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO Nº 024/2022

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO Nº 024/2022

O  MUNICÍPIO  DE  SANTA  LUZIA  DO  PARUÁ,  ESTADO  DO
MARANHÃO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
ante ao erro material,  referente ao Contrato nº 024/2022, Processo
Administrativo nº 012/2022, informa aos interessados que:

ONDE SE LÊ:

Portadora da Carteira de Identidade RG nº 06931709219-6 SESP/MA

LEIA-SE:

Portadora da Carteira de Identidade RG nº 013151602000-7 SEJUSP/MA

Os demais artigos permanecem inalterados.

Santa  Luzia  do  Paruá-MA,  05  de  maio  de  2025.  SEBASTIANA DE
KÁSSIA  SANTOS  FREITAS  MOURA  –  Secretária  Municipal  de
Educação.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: 8e5b98510e854a71cd564f51990e39d4

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO Nº 035/2025

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO Nº 035/2025

O  MUNICÍPIO  DE  SANTA  LUZIA  DO  PARUÁ,  ESTADO  DO
MARANHÃO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
ante ao erro material,  referente ao Contrato nº 035/2025, Processo
Administrativo nº 022/2025, informa aos interessados que:

ONDE SE LÊ:

Portadora da Carteira de Identidade RG nº 06931709219-6 SESP/MA

LEIA-SE:

Portadora da Carteira de Identidade RG nº 013151602000-7 SEJUSP/MA

Os demais artigos permanecem inalterados.

Santa  Luzia  do  Paruá-MA,  05  de  maio  de  2025.  SEBASTIANA DE
KÁSSIA  SANTOS  FREITAS  MOURA  –  Secretária  Municipal  de
Educação.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: c1fd68ca826f03b11150f545662e6b15

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO Nº 067/2024

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO Nº 067/2024

O  MUNICÍPIO  DE  SANTA  LUZIA  DO  PARUÁ,  ESTADO  DO
MARANHÃO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
ante ao erro material,  referente ao Contrato nº 067/2024, Processo

SãO LUíS, TERçA * 06 DE MAIO DE 2025 * VOL. 19, Nº 3593/2025
ISSN 2763-860X

123/143www.famem.org.br